
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МОН ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 

27.01.2025                                                   № 71-од 

г. Луганск 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

«29» 01 2025 г. за № 11/396 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок проведения и проверки  

итогового собеседования по русскому языку как условия допуска к 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования на территории Луганской Народной 

Республики, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики от 08.11.2024 № 1206-од 

 

          В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29.12.2012              

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), 

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551 

(зарегистрированный Министерством юстиции Российской Федерации 

12.05.2023, регистрационный № 73292), пунктом 4.1.10 раздела IV Положения                   

о Министерстве образования и науки Луганской Народной Республики, 

утвержденного указом Главы Луганской Народной Республики от 13.06.2023 

№  УГ-64/23 (с изменениями),  п р и к а з ы в а ю: 

 



 

2 
 

1. Внести в Порядок проведения и проверки итогового собеседования по 

русскому языку как условия допуска к государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования на 

территории Луганской Народной Республики, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики от 

08.11.2024 № 1206-од, зарегистрированный в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 26.11.2024 № 160/340 следующие 

изменения: 

1.1. Приложения № 6, № 7 к Порядку проведения и проверки итогового 

собеседования по русскому языку как условия допуска к государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования на территории Луганской Народной Республики изложить в 

новой редакции согласно приложениям № 1, № 2 к настоящему приказу. 

2. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра - начальника департамента контрольно-надзорной 

деятельности и оценки качества образования Министерства образования и 

науки Луганской Народной Республики Савчука А.И. 

 

 

 

Министр образования и науки 

Луганской Народной Республики                                                            И.С. Кусов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Класс: 
    Номер 

аудитории: 

   Номер 

варианта: 

 

Приложение № 1  

к приказу Министерства образования и 

науки Луганской Народной Республики 

от 27.01.2025  № 71-од 
 

Приложение № 6 

к Порядку проведения и проверки итогового 

собеседования по русскому языку 

в Луганской Народной Республике 

 

Протокол эксперта для оценивания ответов участников итогового собеседования 

        ФИО участника:  
 

  
Задание 1. Чтение текста вслух 

Название критерия Ч1 Ч2 Ч3 Итого 
Максимальный балл 1 1 1 3 

Балл, выставленный участнику 
    

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведенного высказывания 

Название критерия П1 П2 П3 Итого 
Максимальный балл 2 1 1 4 

Балл, выставленный участнику 
    

 
Итого за задания 1 и 2: Максимум 7 

Балл, выставленный 

участнику 

 

  
Задание 3. Монологическое высказывание 

Название критерия М1 М2 Итого 
Максимальный балл 2 1 3 

Балл, выставленный участнику 
   

Задание 4. Участие в диалоге 

Название критерия Д1 Итого 
Максимальный балл 3 3 

Балл, выставленный участнику 
  

 
Итого за задания 3 и 4: Максимум 6 

Балл, выставленный 

участнику 

 

  

Грамотность речи в целом по заданиям 1-4 

Название критерия Р1 Р2 Р3 Р4 Итого 
7 

 

 

Максимальный балл 2 2 2 1           7 

Балл, выставленный участнику 
     

Результаты оценивания итогового собеседования:  
 

Задания 1 

и 2 

Задания 3 

и 4 

Грамотность 

речи 

Итоговое 

собеседование 

Результат 

Зачет Незачет 
Максимальный балл 7 6 7 20 

  

Балл, выставленный 

участнику 

    

             
Не завершил итоговое собеседование по объективным причинам    

Удален с итогового собеседования за нарушение требований Порядка    
 

 

 

    

           ФИО эксперта                                                     Подпись                                             Дата 



Приложение № 2  

к приказу Министерства образования и 

науки Луганской Народной Республики 

от 27.01.2025  № 71-од 
 

Приложение № 7 

к Порядку проведения и проверки итогового 

собеседования по русскому языку 

в Луганской Народной Республике 

Специализированная форма 

для внесения информации из протоколов оценивания итогового собеседования 

Регион 
 

Код предмета 
 

Наименование предмета 
 

Код ОО 
 

Код МСУ 
 

Дата проведения 
 

 

№  

п/п 
ФИО участника 

К
л
ас

с
 

А
у

д
и

то
р

и
я
 

Документ  

В
ар

и
ан

т 

Р
ез

ер
в
 

Н
ея

в
к
а
 

1 2 3 

Итого 

4 5 6 

Итого 

7 8 

Итого 

9 

Итого 

10 11 12 13 

И
то

го
 

О
б

щ
и

й
 б

ал
л

 

З
ач

ет
 

У
д

ал
ен

 

Н
е 

за
в
ер

ш
и

л
 

ФИО  

эксперта Серия Номер Ч1 Ч2 Ч3 П1 П2 П3 М1 М2 Д1 Р1 Р2 Р3 Р4 

1                                

2                                

3                                

4                                

5                                

6                                

7                                

8                                

9                                

10                                

11                                

12                                

13                                

14                                

15                                

16                                

17                                

18                                

19                                

20                                

 


	1
	2
	3
	4

